
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 37 DEL 28.12.2020 

 
 
 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO  DELLA  CONVENZIONE  PER  LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO DI SEGRETERIA TRA I 
COMUNI DI LAMA MOCOGNO, MONTECRETO, PIEVEPELAGO E 
RIOLUNATO.          

 
 L’anno duemilaventi  addì ventotto  del mese di dicembre  alle ore 20.30  

 
Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio Comunale in seduta 
modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 17/03/2020 e 
del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/02/2020. 
 
Fatto l’appello nominale risultano, in quanto collegati in audio e video: 

 
 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - CERFOGLI ERMANNO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P    9 - BONUCCI NADIA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  10 - FRODATI MIRKO P  
4 - BENASSI CLAUDIO A  11 - ROCCHI GIOVANNI BATTISTA A  
5 - SILVESTRINI ILENIA P              
6 - CASTELLI JACOPO P              
7 - FIOCCHI MARCELLO A     

  
      Totale presenti   8 
      Totale assenti     3 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale in seduta 
modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.l. n. 18 del 17 marzo 2020 
e del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/03/2020; 
 
Come previsto  gli eventuali interventi vengono integralmente registrati su supporto 
magnetico e conservati a documentazione della seduta per cinque anni; 
 
Premesso che  con propria deliberazione n. 31 del 27/09/2019, esecutiva, è stata 
approvata la gestione associata del servizio di Segreteria tra i Comuni di Lama Mocogno, 
Pievepelago, Riolunato e Montecreto e conseguentemente il relativo atto convenzionale; 
 
Considerato che  la suddetta convenzione per la gestione associata del servizio di 
segreteria ha stabilito, tra l’altro, quale decorrenza la presa in servizio del Segretario 
comunale nominato sulla sede vacante e fissato la scadenza naturale al sessantesimo 
giorno successivo alla proclamazione del Sindaco del Comune capo convenzione a 
seguito delle prossime elezioni amministrative; 
 
Tenuto conto che: 
- il Comune di Lama Mocogno, in qualità di Ente capofila, ha provveduto alla richiesta di 

pubblicazione della sede vacante in data 05/11/2019, 30/11/2019 e 17/09/2020; 
- anche quest’ultimo avviso di pubblicazione per la nomina del Segretario n. 47, pubblicato 

dal 18 al 28 Settembre 2020 ha avuto esito negativo; 
 
Ritenuto  conseguentemente di procedere allo scioglimento anticipato della convenzione 
in forma associata del servizio di segreteria stipulato tra i Comuni di Lama Mocogno, 
Pievepelago, Riolunato e Montecreto, così come consentito dall’art. 3 della convenzione; 
 
Preso atto  del disposto dell’art. 16-ter, commi 9 e 10, del D.L. 30/12/2019, n. 162, 
convertito in Legge 28/02/2020, n. 8 che prevede – nei Comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti e in quelli che hanno stipulato convenzioni per la gestione associata del 
servizio di segreteria aventi popolazione complessiva fino a 10.000 – che qualora la 
pubblicazione della sede di segreteria risulti deserta, il Sindaco possa richiedere al 
Ministero dell’Interno, l’autorizzazione  affinché le funzioni del Segretario possano essere 
svolte, per un periodo non superiore a 12 mesi, da un Vice-Segretario; 
 
Precisato che le segreterie comunali delle amministrazioni coinvolte appartengono 
all’ambito territoriale di competenza della Prefettura di Bologna – Ufficio Territoriale del 
Governo – Sezione Regionale Emilia Romagna per la Gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali (legge 30/07/2010, n. 122 di conversione, con modificazioni, del 
D.L. 31/05/2010, n. 78 e decreto del Ministero dell’Interno del 31/07/2010); 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
Visto il Regolamento approvato con D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, recante disposizioni 
in materia di ordinamento dei Segretari Comunali e Provinciali, di cui all’art. 103 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Viste le deliberazioni del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Ex Agenzia 
Nazionale Gestione Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, vigenti in materia; 
 



 

 3

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile, espresso 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed 
alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile, espresso 
in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Con la seguente votazione, espressa previa chiamata nominale in videochiamata dei 
Consiglieri presenti: 

n. 6 voti favorevoli 

n. 0 astenuti  

nr. 2 contrari (Bonucci Nadia, Mirko Frodati) 

 

 
 

DELIBERA 
 

1) DI RECEDERE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 
riportate e trascritte, allo scioglimento anticipato delle convenzione per la gestione 
associata del servizio di Segreteria Comunale stipulata tra i Comuni di Lama Mocogno, 
Montecreto, Pievepelago e Riolunato; 
 
2) DI PRECISARE che lo scioglimento della suddetta convenzione sarà subordinata alla 
presa d’atto da parte della Prefettura di Bologna – Ufficio Territoriale del Governo – 
Sezione Regione Emilia Romagna per la Gestione dell’albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali; 
 
3) DI INCARICARE i competenti servizi degli adempimenti attuativi del presente 
provvedimento; 
 
4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura– Ufficio 
Territoriale del Governo di Bologna - Sezione Regionale Emilia Romagna per la 
Gestione dell’albo dei Segretari Comunali e Provinciali, per il seguito di competenza; 
 
5) DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con voti favorevoli n° 6, astenuti n° 0, 
contrari n° 2, (Bonucci Nadia, Frodati Mirko), espressi a seguito di appello nominale in 
videochiamata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 13/01/2021 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI 


